
1970/1971 Vedtagne lovf. (min. f. Grønland) 149 

ning nødvendiggjort en ændret udformning af reglerne i Grøn- 
land. 

Efter loven er ansættelsesformerne og tjenestepligterne de 
samme som efter 1969-loven, ligesom den ved tjenestemands- 
reformen gennemførte nyordning, som sikrer åben tilgang uden 
aldersgrænser af tjenestemænd og større smidighed vedrørende 
ansættelsesområder, er gentaget i den grønlandske tjeneste- 
mandslov. Tillige skal løn- og ansættelsesvilkår fremtidigt fast- 
sættes ved aftale. 

Efter loven er der i Grønland fortsat 2 grupper tjenestemænd 
med forskellig aflønning m. v., hjemmehørende og ikke-hjemme- 
hørende, og fødestedskriteriet afgør tilhørsforholdet. Grønlands- 
tillæg til lønnen er nu en ved lov fastlagt lønbestanddel for ikke- 
hjemmehørende tjenestemænd. 

Der er opretholdt særlige regler om den alder, ved hvilken 
afgang finder sted. 

Ved 1969-loven fik ministeren for statens lønnings- og 
pensionsvæsen på en række områder kompetence til at træffe 
enkeltafgørelser eller fastsætte generelle regler, ligesom lønnings- 
ministeren indgår aftaler om løn- og andre ansættelsesvilkår. I 
den her omhandlede lov er tilsvarende kompetence tillagt mini- 
steren for Grønland. 

Loven trådte i kraft den 1. juli 1971 og har virkning fra 
1. juli 1969. 

Lovforslaget fremsattes og behandledes i folketinget sammen 
med forslag til lov om pension til statens tjenestemænd m. v. i Grønland 
og forslag til lov om tjenestemandslønninger m. m. og klassificering af 
statens tjenestemandsstillinger i Grønland. 

Om samtlige tre lovforslag i den grønlandske tjenestemandsre- 
form anførte ministeren for Grønland bl. a. følgende ved fremsættel- 
sen: 

홢... Jeg skal dog særlig henlede opmærksomheden på de almin- 
delige bemærkninger til forslag til lov om tjenestemandslønninger 
m. m. og klassificering af statens tjenestemandsstillinger i Grønland. 

Det er her bl. a. oplyst, at de stadig stigende skattebyrder i 
Danmark samt dyrtidstillæggets kraftige stigning i Grønland, bortset 
fra den største lønmodtagergruppe, der er aflønnet i henhold til over- 
enskomsten mellem ministeriet for Grønland og Grønlandsk Arbej- 
dersammenslutning, har medført, at lønniveauet i Grønland i de se- 
nere år er steget relativt kraftigt. 


